

GŁOS NARODU

NR. 6. — ROK XXXIX.

SRODA

6 STYCZNIA 1932.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. II.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za gr. 100	Przedpłata zniżona dla nauczycielstw ludowego	Za każdą zmianę adresu dotłata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
Miesięcznie	6-20 zł.	5-70 zł.	6-20 zł.	9-50 zł.	5-70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

Z wyższego stanowiska.

Uwaga świata politycznego nie tyle w Polsce, ile na zachodzie, skupia się obecnie około paktów o nieagresji, które w najbliższym czasie mają być zawarte między Rosją a Polską, Francją i Rumunją, oraz prawdopodobnie — państwami nadbałtyckimi. Rokowania na ten temat toczą się już oddawna między Rosją i Francją oraz między Rosją i Polską. Rozpoczęcia zaś rokowań rosyjsko-rumuńskich należy oczekiwać w niedługim czasie. O terminie ich zadecydują narady w Warszawie, w których weźmie udział rumuński minister spraw zagranicznych, książę Ghika, przybywający do stolicy Polski w najbliższy piątek. W kołach politycznych przewidują, że na terenie Warszawy nastąpi pierwsze zetknięcie się przedstawiciela rządu rumuńskiego z reprezentantem dyplomacji rosyjskiej, sowieckim posłem przy rządzie polskim.

Wobec przyjęcia tezy polskiej przez rząd sowiecki nie wydaje się nam, aby rokowania polsko-rosyjskie mogły jeszcze trafić na jakieś poważniejsze trudności. Zawarcie paktu z Polską leży niewątpliwie w interesie rządu sowieckiego, zarówno ze względu na sytuację wewnętrzną w tym państwie, jak i z powodu wydarzeń, rozgrywających się na Dalekim Wschodzie. Opinia w Polsce zapatruje się na pakt z Rosją przychylnie. Nie przecenia go, ale i nie lekceważy. Zdaje sobie sprawę, że nie wniesie on nic zasadniczo nowego w stosunki polsko-rosyjskie, zwłaszcza jeżeli chodzi o Polskę. Polityka Polski w stosunku do Sowietów jest tak pokojowa, że właściwie niema żadnej specjalnej potrzeby manifestowania jej w formie paktu o nieagresji, czy też w jakikolwiek inny uroczysty sposób. Nieco inaczej przedstawia się sytuacja, gdy na nią spojrzemy z przeciwnej strony. Nie bawiąc się w dociekania, czy zarzuty te są słuszne, trzeba stwierdzić, że istnieje opinia, iż Sowiety uprawiają politykę wybitnie imperjalistyczną, aczkolwiek posługują się w tym celu innymi środkami, niż Rosja przedwojenna. Zawarcie paktu z Polską, a następnie z Rumunją i innymi państwami świadczyć będzie, że polityka sowiecka dąży do stabilizacji stosunków w duchu pokojowym. Będzie miało to niewątpliwie dodatni wpływ dla Europy Wschodniej, którego refleksy dadzą się od razu odczuć także w Europie Środkowej i Zachodniej.

W akcji dyplomatycznej, której poszczególne fragmenty rozwijają się przed naszymi oczyma, największe znaczenie będzie miało zawarcie paktu między Rosją i Rumunją. Na przeszkodzie do unormalnienia stosunków między temi państwami stoi spór o Besarabję. Jeśli więc między temi państwami nastąpi zawarcie paktu o nieagresji (prawdopodobnie na tej podstawie, że żadne z nich nie będzie dążyło do zmiany obecnej granicy w drodze gwałtu), jeżeli dalszą konsekwencją tego będzie nawiązanie normalnych stosunków dyplomatycznych, to zniknie, a przynajmniej bardzo się zmniejszy, możliwość zatargu na Wschodzie. Nie trzeba zapominać, że Polska jest związana sojuszem wojskowym z Rumunją, sojuszem, obowiązującym nas do wystąpienia zbrojnego

w razie, gdyby Rumunja była zaatakowana. W tem świetle jest rzeczą zupełnie jasną, że Polsce musi zależeć bardzo na uregulowaniu i unormowaniu stosunków sowiecko-rumuńskich.

Pozostałby jeszcze do omówienia pakt między Francją i Rosją. Na ten temat toczy się we Francji bardzo ożywiona dyskusja. Prasa prawicowa i umiarkowana występuje ostro przeciwko paktowi i przy tej sposobności załatwia porachunki z ministrem Briandem. Zdaniem tego odłamu prasy francuskiej, pakt z Sowietami nie da nic Francji, prócz nowych rozczarowań i kłopotów. Pogląd na tę sprawę prasy lewicowej jest inny, chociaż i ona nie zdradza dla paktu wyjątkowego entuzjazmu. Popiera pakt, lecz czyni to dosyć dyskretnie i spokojnie.

Pomimo sprzeciwu prasy umiarkowanej, jest rzeczą prawie pewną, że pakt francusko-sowiecki dojdzie do skutku. Przemawiają za tem względy wyższej polityki, dla której dyplomacja francuska już oddawna pracuje nad doprowadzeniem do porozumienia między Rosją a jej sąsiadami zachodnimi. Dyplomacji francuskiej przyświecają dalsze cele, których starają się nie widzieć dzienniki, zwalczające francuskie ministerstwo spraw zagranicznych.

Wszystkie zamierzone pakt o nieagresji z Rosją Sowiecką tworzą jakgdyby organiczną całość, stanowią jakgdyby poszczególne ogniwa jednego łańcucha. Na tem polega ich znaczenie i temu należy przypisywać to, bądź co bądź, niezwykle zainteresowanie, które towarzyszy toczącej się akcji dyplomatycznej. Przecież wchodzi tu w grę sprawa tak wielkiej wagi, jak zagadnienie rozbrojenia, niezmiernie aktualne ze względu na zbliżającą się konferencję rozbrojeniową, kwestja stosunków niemiecko-rosyjskich, no i zupełnie naturalne dążenie rządu sowieckiego do odciążenia politycznego na zachodzie wobec możliwych następstw zatargu mandżurskiego.

Polsko-rosyjski pakt o nieagresji dopiero na tle tych zagadnień nabiera właściwego wyrazu. Należy patrzeć na niego nie pod kątem bezpośrednich interesów dla państwa, lecz z wyższego stanowiska, obejmującego cały kompleks stosunków międzynarodowych.

A. D.

Pospieszne tempo prac nad ustawą samorządową.

Warszawa, 5. 1. (Telef. wł.) W Ministerstwie spraw wewnętrznych toczą się prace nad wykończeniem projektu ustawy o ustroju samorządów. W najbliższym czasie projekt ustawy będzie przesłany do Rady Ministrów, a stamtąd do Sejmu.

Ministerstwo spraw wewnętrznych przywiązuje do tej ustawy wielkie znaczenie i uważa, że projekt ustawy powinien się znaleźć na porządku dziennym prac Sejmu przed trzema ustawami, normującymi stosunki służbowe pracowników samorządowych, t. j. ustawą o stosunkach służbowych pracowników samorządowych, czyli t. zw. pragmatyką służbową, o odpowiedzialności dyscyplinarnej i o ubezpieczeniu emerytalnym pracowników samorządowych.

Polecamy!

po najtańszych cenach fabrycznych w wielkim wyborze

Linoleum, Ceraty, Dywany wełniane i pluszowe
Chodniki, Kapy ^{na łóżka} Koce i Pledy, Narzuty,
Firanki, Portjery, Chodniki kokosowe,
Płaszczki gumowe i impregnowane



PRZEMYSŁ-LINOLEUM
Kraków, Rynek 10.

Warszawa, Marszałkowska 143. — Bielsko, Wzgórze 20.
50 własnych składów.

Przesilenie rządowe w Jugosławii.

GEN. ŽIVKOWIĆ PODAŁ SIĘ DO DY MISJI I PONOWNIE OTRZYMAŁ MISJĘ.

Belgrad 5 stycznia. Rząd generała Živkovića podał się wczoraj do dymisji. Decyzję tę motywuje Živković tem, iż po wydaniu nowej konstytucji we wrześniu, po przeprowadzeniu wyborów do Skupsztiny w listopadzie i po niedzielnym wyborach do senatu, misja jego rządu została skończona. Król dymisję przyjął i ponownie powierzył generałowi Živkovićowi

misję tworzenia nowego rządu.

NOWY GABINET ŽIVKOWICZA.

Belgrad 5 stycznia. Król zatwierdził dziś listę nowego rządu generała Živkovića, która nie wykazuje większych zmian. Większość tek — w tem również teka ministra spraw zagranicznych i spraw wojskowych — pozostaje w rękach obecnych ministrów.

Samobójstwo posła z B.B. w hotelu sejmowym.

Warszawa, 5. 1. (Telef. wł.) W dniu dzisiejszym około godziny 3 po południu służba hotelu sejmowego znalazła w pokoju 123 powieszoną na sznurze, przetrzyconym przez drzwi posła Dra Tadeusza Waryńskiego. Denat powiesił się prawdopodobnie dnia poprzedniego. Nieopuszczenie przez niego mieszkania zwróciło uwagę służby, która weszła do pokoju, żeby sprawdzić, czy nie zaszedł jaki wypadek.

Dr Tadeusz Waryński był synem słynnego twórcy „Proletariatu“ Ludwika Waryńskiego, jednego z pierwszych propagatorów socjalizmu w Polsce, powieszono go przez Moskali. Poseł Tadeusz Waryński należał dawniej do stronnictw skrajnych, a nawet w okresie powstawania państwa był działaczem komunistycznym. Później Dr Waryński przeszedł do Ministerstwa Oświaty, gdzie był naczelnikiem wydziału. Waryński był redaktorem oślawionej „Nowej Kadrowej“, w której zamieszczał artykuły wybitnie faszystowskie, nawołujące do narzucenia konstytucji faszystowskiej w drodze zamachu stanu. W roku 1930

Waryński wszedł do Sejmu z listy państwowej Bezparyjnego Bloku. W życiu sejmowym nie odgrywał on wybitniejszej roli. Waryński należał do organizatorów słynnej akcji wysyłania pocztówek na Maderę. Przyczyny samobójstwa bliżej niezane.

KOMISJA BUDŻETOWA ZBIERA SIĘ W PONIEDZIAŁEK.

Warszawa, 5. 1. (Telef. wł.) Na poniedziałek została zwołana Komisja Budżetowa Sejmu. Będą omawiane kolejno budżety: Prezydium Rady Ministrów, Ministerstwa Sprawiedliwości, Ministerstwa Poczty i Telegrafów oraz Ministerstwa Spraw Zagranicznych.

ZASYPANI W KOPALNI ŚLASKIEJ GÓRNICZY ZGINĘLI.

Wrocław, 5 stycznia. Jak donoszą z Bytomia, do wieczora nie zdołano jeszcze dotrzeć do miejsca, gdzie znajdują się zasypani górnicy. Nie ulega już wątpliwości, że nikt z nich nie znajduje się przy życiu.

Na ziemiach Rzplitej.

Uroczystości papieskie w archidiecezji gnieźnieńsko-poznańskiej.

Ks. Kardynał Prymas porucił Archidiecezjalnej Lidze Katolickiej w Poznaniu zorganizowanie uroczystych obchodów papieskich, celem uczczenia 10-letnia rządów Jego Świątobliwości Papieża Piusa XI, wyznaczając na dzień tych obchodów niedzielę 14 lutego b. r. — W związku z obchodami przystąpił Sekretarjat generalny archidiecezjalnej Ligi Katolickiej w Poznaniu (Al. Marcinkowskiego 22) do wydania: wykładu, kazania, oraz portretu Ojca św. z własnoręcznym podpisem i błogosławieństwem. (KAP.).

Paszporty bezwyznanłowe.

Otrzymujemy wiele listów z zapytaniami, dlaczego w wydawanych obecnie przez urzędy gminne i magistraty dowodach osobistych pominięto rubrykę wyznaniową. Można jeszcze zrozumieć przyczyny, dla których w krajach, gdzie istnieje rozdział Kościoła od państwa, pomija się w dokumentach osobistych wyznanie. Ale u nas, w Polsce, takiego rozdziału nie ma. Konstytucja uznaje wyznania religijne, a Kościołowi katolickiemu zapewnia naczelną sta nowisko, jako religii większości ludności Państwa polskiego.

W czym interesie pominięto rubrykę wyznaniową w dowodach osobistych? (KAP.).

Wizja lokalna w Brzuchowicach.

Sledztwo w sprawie tajemniczego morderstwa, dokonanego na osobie córki inż. Zaremby, posuwa się szybko naprzód. Kwestje krwawych śladów ustali ekspertyza chemiczna. Gorgonowa nadal nie przyznaje się do winy, zachowując się miękko nawet cynicznie. W czasie wizji lokalnej w willi w Brzuchowicach podtrzymywała ona swoje tłumaczenie się z poprzedniego sledztwa. Szereg świadków, przesłuchanych na miejscu zbrodni, nie wniosło nic nowego do wyświetlenia mordu. Zeznania rozjaśniły tylko całą sprawę i urwpułkiły szereg faktów, pozostających z sobą w ścisłym związku.

Pod wieczór sprowadzono do badanej willi Gorgonową i powtórnie skonfrontowano ją ze Stanisławem Zaremby, który na miejscu odtworzył sytuację pierwszych chwil odąrycia morderstwa. Zaznaczyć należy, że podtrzymał on w pełni swoje poprzednie zeznania, twierdząc stanowczo, że za choinką i w drzwiach werandy widział Gorgonową otuloną w futro. Gorgonowa z całym spokojem pozwoliła się użyć do rekonstrukcji przebiegu faktów.

Sprawa sądu doraźnego zależy od decyzji prokuratora. Spodziewana jest ona lada dzień. Termin zaś sądu doraźnego pozostaje w zależności od wygotowania aktu oskarżenia. Prawdopodobnie nastąpi to najpóźniej do dnia 20-go b. m.

Sąd doraźny w Złoczowie

Omgdaj na drodze w Snowiczu, powiat Złoczów, został zamordowany przez nieznanego sprawcę Kirylo Rapp vel Barabasza, robotnik browarniany. Sprawcy zadali Barabasza wi kilka ciosów kołem drewnianym w głowę, powodując zranienie czaszki i wypływ mózgu. W chwili znalezienia Barabasza, dawał słabe oznaki życia wszelka jednak pomoc okazała się bezskuteczna.

Policja ustaliła, że morderstwa dokonali robotnicy Chudy Bronisław, oraz Hnatiw Jarosław. Morderstwa dokonano na tle zemsty osobistej. Obaj sprawcy zostali przekazani w trybie doraźnym do sądu w Złoczowie.

NIESAMOWITE SAMOBÓJSTWO DWOJGA OSÓB.

W Jezorze na granicy województwa krakowskiego i śląskiego, wydarzył się tragiczny wypadek. Mianowicie dzierzawca plaży w Jezorze, Ferber, zaniknął się z nieznaną kobietą w jednej z kabin plaży, a następnie całym strzałem w głowę, zastrzelił nieznaną. Po dokonaniu tej zbrodni Ferber podpalił benzyną windy zamordowanej, poczem sam odebrał sobie życie. Wypadek ten wywołał w okolicy wstrząsające wrażenia, tembardziej, że Ferber był znanym i popularnym na Śląsku osobnikiem.

DWOJE SAŃ WPADŁO POD LÓD. Ub. niedzieli na jeziorze Krańce, gminy Zaleskiej na Wileńszczyźnie, wydarzył się tragiczny wypadek, który pociągnął za sobą ofiary w ludziach. Przez zamknięcie jezioro jechało kilka par sań, wiozących wieśniaków z kościoła. Urządzili oni wyścig po zamkniętym jeziorze. Z powodu szalonej jazdy, dość cienka skorupa lodu załamano się na środku jeziora i dwoje sań wraz ze znajdującymi się w nich 7 osobami, wpadły do wody. Zaalarmowano niezwłocznie mieszkańców pobliskiej wsi, skąd przybyło kilka osób na pomoc. Zdołano uratować 5 osób, 2 utonęły.

SKUTKI LIBACJI SAMOGONKA. We wsi Alinec gminy kozłowskiej podczas urzyjęcia weselnego u Jana Guza, 15 osób uległo zatruciu samogonką. Kilka z nich walczy ze śmiercią. Guza i jego żonę aresztowano.

Hołd Trzech Króli



w ujęciu Albrechta Dürera (1471—1528).

Od piątku
25 grudnia b. r.
W Kinoteatrze
„ŚWIT“

Świąteczny program
Od piątku, dnia 25 grudnia
Najpotężniejszy film najnowszej produkcji dźwiękowej
Św. Antoni Padewski

Monumentalny film historyczno-religijny według znanego dzieła O. V. Facchinetti'ego Francuszanina pod jego kier. wizerne historycznie wykonany

W głównych rolach najlepsi artyści scen włoskich.

Reżyserji Hr. Giulio Antamoro

Film ten wykonano w 700-letnią rocznicę śmierci Wielkiego Świętego Wiocha, jako hołd swemu św. rodakowi. — Z wielkim nakładem pracy i kosztów dokonano zdjęć w historycznych klasztorach „Fiasole“, na dworze królowa w Maroko, ze współudziałem włoskiej marynarki i wojska oraz czynników kościelnych — domu królewskiego i rządu włoskiego. — Straszna katastrofa na morzu Śródziemnem. — Wzruszające czyny miłosierdzia nad biednymi i opuszczonymi.

Wspaniała ilustracja orkiestry salonowej!

Początek przedstawień w dnie powsz. o g. 5 — 7 — 9, w niedzielę o godz. 3 — 5 — 7 — 9
Ceny miejsc od 50 gr. do 2 Zł. — Zniżki dla Urzędników, Wojskowych i Akademików

Z całego świata.

Powódź w Niemczech.

Nagła odwilż, jaka nastąpiła w ciągu ostatnich dni, spowodowała wylewy i powodzie w różnych częściach Niemiec. Niemal wszystkie rzeki Saksonji wylały. W Kamienicy woda wdarła się do zabudowań mieszkalnych. Wezstrząsy rzeki w Taunusie na południe od Frankfurta nad Menem, oraz w całych południowo-zachodnich Niemczech. Pociąg luksusowy Budapezt—Wiedeń—Frankfurt—Ostenda spóźnił się z powodu zatorów i podmycia tamy, o 7 godzin. W Szwabwaldzie temperatura podniosła się nagle do 25 stopni. Dotychczas nie ma wiadomości o jakichkolwiek ofiarach w lu dziech. Notowane są tylko duże straty w dobytku. W Górach Olbrzymich poziom rzek znacznie się podwyższył, tak samo w Górach Harzu. W okolicach Hannoveru ewakuowano mieszkańców z kilku wsi wobec niebezpieczeństwa powodzi.

14 górników odciętych od świata.

Z Bytomia donoszą, że w kopalni „Karsten-Zentrum“ nastąpiło oberwanie się złomów skalnych, które zatarasowały dostęp od kilku sztolni. Z pośród znajdujących się w głębi kopalni w chwili katastrofy, 15 górników odciętych zostało od szybu. Wspólnym wysiłkiem oddziałów ratunkowych udało się około północy uratować tylko jednego z górników, 14 pozostałych jest nadal odciętych. Wieczorem nastąpiło dalsze osunięcie się ziemi, wskutek czego prace ratownicze posuwają się bardzo powoli.

JESZCZE JEDNA GALERA KALIGULI.

W tych dniach wykryto w szlamie jeziora Nemo jeszcze jedną małą galere Kaliguli. Galera ta zachowała się stosunkowo dobrze. W łodzi znaleziono resztki okuć brązowych oraz wiosła. Służyła ona widocznie jako łódź łącznikowa do komunikacji między dwoma wielkimi galerami.

DZIWNY WYPADEK ODZYSKANIA WZROKU.

We wsi Strzygów kolo Kalisza zdarzył się niezwykle wypadek odzyskania wzroku. 78-letnia staruszka Minbergowa, dotknięta od wielu lat ślepotą, przechodząc przez pole, poślizgnęła się i zemdlala.

Po doprowadzeniu jej do przytomności, okazało się, że Minbergowa odzyskała wzrok.

Rozruchy w Charbinie.

Do prasy sowieckiej donoszą, że od dwóch dni w Charbinie mają miejsce demonstracje uliczne, skierowane przeciw miejscowym władzom chińskim. W demonstracjach tych biorą udział zamieszkałi w Charbinie cudzoziemcy, a w szczególności emigranci rosyjscy. Bezpośrednim powodem demonstracji było pobicie pewnego Rosjanina posiadzonego o kradzież. Prawdziwym jednak powodem tych wystąpień ma być protest „przeciwko bezprawiom chińskim w północnej Mandżurji i ciężkiej sytuacji, w jakiej znaleźli się cudzoziemcy“. W kilku punktach miasta doszło o starć z policją, w czasie których jeden policjant został zabity, a 9 rannych.

Z pośród demonstrantów zabita została jedna osoba. Władze charbińskie, obawiając się że może dojść do pogromów. Wszystkie urzędy i gmachy państwowe obsadzone zostały silnymi kordonami wojska i policji. Zdaniem korespondentów sowieckich faktycznymi inspiratorami tych wystąpień są Japończycy, którzy demonstracje te chcą wykorzystać jako okazję do zajęcia Charbinu.

ZWIĘCIĘ KAPLICY KATOLICKIEJ NA POGRANICZU POLSKO-SOWIECKIM. Z pogranicza donoszą, że władze sowieckie zwinęły kaplicę katolicką w Zastawiu. Kościół katolicki zamknięto tam jeszcze przed dwoma laty. Kapłana władze sowieckie odeślały wgląd kraju.

Butelka wóki — 90 złotych.

Pewien przybyły niedawno do Warszawy zamieszkały od szeregu lat w Ameryce, Polak opowiada ciekawe rzeczy na temat polskich wódek w kraju prohibicji. Polskie wódki cieszą się szczególną popularnością u nielegatnych konsumentów alkoholu w Ameryce. To też przemysłowcy, otrzymujący polskie wódki drogą pośrednią, sprowadzają jej wiele do Ameryki. Zwłaszcza wiele sprowadza się „czystejszej“. Butelka litrowa wódki czystej monopolu spirytusowego kosztuje u nas 5 zł., w Nowym Jorku kosztuje 10 dolarów, czyli około 90 zł. W tym samym stosunku wypadają ceny innych polskich wódek.

ZAKONNICA ODZNACZONA LEGJĄ HONOROWĄ. W Szanghaju została odznaczona przez rząd francuski krzyżem Legji honorowej zakonnica S. Marja z zakonu SS. Miłosierdzia, za pełną poświęcenia działalność na niwie samarytańskiej. Odznaczenia dokonał admirał, dowódca floty francuskiej na Dalekim Wschodzie, S. Marja czynną jest od 30 lat jako siostra miłosierdzia w szpitalu św. Marji w koncesji francuskiej w Szanghaju. (KAP.).

DZIAŁ POLSKI NA WYSTAWIE „RZYM WIEKU XIX GO“. W Rzymie odbył się wernisaż wystawy „Rzym wieku dziewiętnastego“, zorganizowanej przez Instytut Studiów Rzymskich. Wśród 14 sekcji zagranicznych zwraca uwagę sekcja polska doborom swych eksponatów. Dział polski zawiera dzieła Siemiradzkiego, Piusa Welońskiego, Sosnowskiego, Krudowskiego, Stabrowskiego i innych, ponadto wystawiono szereg dokumentów i sztychów, dotyczących historii tworzenia Legionu Polskiego przez Mickiewicza. Wszystkie eksponaty są własnością członków kolonii polskiej w Rzymie. Komisarzem sekcji jest publicysta Leonard Kociński, którego wysiłkowi zawdzięczać należy nasz udział w wystawie.

WYLEW RZEK W SZKOCJI. Wskutek nielownych deszczów, które padają od kilku dni we wschodniej i południowo-zachodniej Szkocji, wiele rzek wystąpiło z brzegów. Uprawne pola wyglądają jak jeziora. W Glasgow i Kilmarnock i innych miejscowościach, ulice wyglądają jak kanały. Setki osób pozabawionych zostało dachu nad głową. W dniu dzisiejszym sytuacja uległa znacznej poprawie.

OLBRZYMI POŻAR W PARYŻU. Na przedmieściu Paryża Mont Rouge wybuchł gwałtowny pożar, który rozwijając się z wielką szybkością, zagrażał całej dzielnicy. Zmobilizowano 6 oddziałów straży ogniowej, które z wielkim trudem umiejscowiły i ugasiły ogień. Straty obliczane są na 4.000 franków.

KOMUNISCI NIEMIECCY ZAOPATRUJĄ SIĘ W BRONĖ. W miejscowości Treisdorf (Nadrenja) niewykryci sprawcy włamali się w nocy do magazynu reńskiej fabryki dynamitu, skąd skradli przeszło 2.000 natoi pyrotechnicznych. Policja podejrzewa, że sprawcami włamania są komuniści.

Kalendarzyk łowiecki na styczeń.

Na podstawie obowiązujących przepisów łowieckich, w styczniu przypada czas ochronny na następującą zwierzynę: Łosie-byki jelenie-byki, daniele-rogacze, samy-kozy, zające szaraki (od 15 stycznia), niedźwiedzie (od 15 stycznia) rysie (od 15 stycznia), boruki, wiewiórki głucho-koguty, jarząbki, pardwy, kuropatwy, dropie, dzikie indyki-samce jastrzębie gołębiarze, krogulce, wrony, sroki.

W ciągu całego miesiąca stycznia wolno polować na: zające bielaki, cietrzewie, bażanty-koguty, szałki, bataljony, dzikie kaczkory, dzikie kaczkory, ptactwo wodne i błotne, dzikie gołębie drozdy, kwiczoły paszkoty, dzikie łabędzie, dzikie gęsi dzikie indyki-samce, oraz ptaki krukowate i drapieżne, z wyjątkiem jastrzębi-gołębiarzy, krogulców, wron i srok. Do 15 stycznia wolno polować na: zające-szaraki, niedźwiedzie i rysie. Przepisy te dotyczą całego obszaru Rzeczypospolitej, z wyjątkiem województwa śląskiego, które posiada specjalne przepisy łowieckie.

FISHARMONJE

KRAJOWE:

Szkielski
Wybrański

ZAGRANICZNE: — Förster
Kotkwiewic
Musiel

Wielki wybór pianin i fortepianów

KRAJOWE:

Pracis Fibiger
Betting
Kernitopi
Sommerfeld

ZAGRANICZNE:

Bechstein
Ruthrer
Bösendorfer
Fischer
Förster
Gaveau
Hofmann
Quandt
Rönisch
Schweighofer
Scholze

Wielki wybór w instrumentach używanych. ————— Dobre raty

Skład fortepianów
HELENA SMOLARSKA, Kraków, ul. Szewska L. 9.

Rzeczy ciekawe.

153 nagrody Nobla.

Od założenia słynnej fundacji Nobla rozdzielono już przeszło 18 i pół miliona koron na nagrody literackie, naukowe i pacyfistyczne. Wśród laureatów 135 nagród Nobla najwięcej było Francuzów, dalsze pierwsze miejsca zajmują Anglicy, Niemcy, Amerykanie ze Stanów Zjednoczonych i Szwedzi. Pieniężna wartość nagród Nobla zmienia się, jak wiadomo, z każdym rokiem. W r. 1923 każda przyznana nagroda wynosiła 114.000 koron, natomiast w r. 1931 — 173.000 koron.

ASTRONOMICZNA ZIMA

następuje dopiero z dniem 1 stycznia, gdyż w tej dacie osiąga ziemia największe zbliżenie do słońca t. zw. perihelium, podczas swego obrotu naokoło świetnej kuli. Zima astronomiczna trwa do 21 marca, poczem rozpoczyna się wiosna. Coprawda nie odczuwamy owej bliskości słońca, którą określają astronomowie podczas perihelium, spostrzegamy tylko przedłużanie się dnia; obliczenia jednak astronomiczne idą swoim torem, a warunki klimatyczne — też swoim torem.

WYSTAWA DZIEL SZTUKI DO WYMIANY.

Wystawa wymienna paryskich malarzy i rzeźbiarzy, urządzona ostatnio w Paryżu, cieszyła się ogromnym powodzeniem. Już w pierwszych dniach wystawy nabyto sporo dzieł sztuki zamian za różne produkty: rzeźnicy np. nabywali obrazy i rzeźby, wydając zamianami bony na określoną ilość mięsa czy wędlin, pewien krawiec nabył obraz, zobowiązawszy się zamianami do uszycia dwóch ubrań artysty. Szczególnie oryginalną była transakcja dokonana przez pewnego fryzjera z rzeźbiarką: fryzjer otrzymał rzeźbę, rzeźbiarka zaś obonament na pięć — ilacyj. — W ten sposób, wobec braku pieniędzy, wracamy do zamierzonych już czasów i zwyczajów handlu wymiennego.

EDISON I KRZESŁO ELEKTRYCZNE.

Prasa amerykańska podjęła ze zdwojoną żarliwością kampanję przeciwko krzesłu elektrycznemu. Jako motyw tej wznowionej kampanji podane zostało oświadczenie gubernatora stanu New-York, Roosevelta, który w rozmowie z jednym ze swoich przyjaciół powtórzył słowa wypowiedziane przez Edisona podczas ostatniej wizyty, jaką złożył Roosevelt na parę tygodni przed śmiercią genialnego wynalazcy. Odpowiadając na powinszowania gubernatora, odparł Edison: „Zgadzam się z panem, że elektryczność jest wielkim błogosławieństwem dla ludzkości. Boli mnie wszelako niewymownie, że jeden z moich wynalazków służy do pozbawiania życia nieszczęśliwych skazańców. Mówię oczywiście o krzesle elektrycznym”. Słowa te, które rozniosły się rychło po kraju, uważane są za rodzaj testamentu Edisona, skorzystano też z nich jako hasła. Zawiązało się też zrzeszenie, mające na celu walkę o skasowanie krzesła elektrycznego.

Należy zaznaczyć, że krzesło elektryczne wprowadzone zostało tylko w 14 stanach. — W 23 stanach wyroki śmierci wykonywane są przez ścięcie, w 7 zapomocą tak zwanej „kamery gazowej”, zaś w 4 kara śmierci została zupełnie zniesiona.

Rola Krakowa w kulturze ogólnopolskiej.

KRAKÓW I WARSZAWA.

Ogniiska kultury są przenośne. Dziś głównym ogniskiem polskiej kultury stała się Warszawa. Złożyło się na to wiele przyczyn, a głównie ten fakt, że jest stolicą naszego państwa. Inne ogniska, choćby miały tradycje najświetniejsze, muszą w całokształcie naszej kultury zająć wobec tego faktu miejsce drugorzędne. I nie rozpyna na zmianę tego porządku rzeczy żadne rozumowania i wysiłki jednostek czy całych nawet dzielnic.

Daremnie wysła się Poznań, aby się stać głównym ośrodkiem życia kulturalnego odrodzonej Polski, jak z drugiej strony nie pomoże Krakowowi odwoływanie się na historyczne tradycje lub specjalne warunki, sprzyjające rozwojowi kultury umysłowej czy artystycznej. Życie nie kieruje się takimi względami, nie da się zakładać w jednym jakimś miejscu, ma inną logikę i inne prawa. Dziś tak się stosunki układają, że najlepszą inicjatywą, jeśli pragnie przyjęcia w całej Polsce, musi zdobyć uznane (Warszawy). W interesie ludzi, tworzących współczesną kulturę polską, leży, aby naturalnego tego procesu w imię dzielnicowych ambicji nie opóźniali, ale go przyspieszali. Jest to równocześnie ich interes osobisty. Brak uświadomienia sobie konieczności tego procesu jest powodem całego szeregu tragedii twórców dzisiejszej kultury naszej i przeciwnie zrozumienie go rozstrzygnęło o rozwoju i wpływie

„UCIECHA”

KRAKÓW,
Starowiślna 16, tel. 125-16.

Od soboty dnia 2 stycznia pierwszy polski dźwiękowiec wykonany przy udziale najwybitniejszych sił zagranicznych. —

BURZA NAD ZAKOPANEM

Dramat miłosny na tle przepięknej przyrody naszych Tatr!

Reżyserowali: **Józef Lejtes i Domenico Gambino.**

Po raz pierwszy w filmie dźwiękowym: **Muzyka, Tańce i Spewy, wykonane przez górali zakopiańskich z słynnym kobziarzem Mrozem na czele.**

Poraz pierwszy w filmie dźwiękowym zobaczycie nasze góry w pełni majestatu i piękności. — Z zagranicznych artystów m. in. występują:

Melena Steels, Lilian Ellis, Ewa Simon, Alfons Fryland i dr. Filip Manning.

„BURZA NAD ZAKOPANEM” — to jedyny polski film, który wszędzie zagranicą, a w szczególności w Berlinie i Wiedniu cieszył się kolosalnym powodzeniem. —

Program Nr. 1. — Przedstawienia codziennie o godz. 5, 7 i 9 wiecz. w święta o godz. 3 popoł.

Krzewiciel polskiej kultury w Jugosławii.

30-LECIE PRACY LITERACKIEJ PROF. J. BENESZICZA.

W roku bieżącym mija trzydziesta rocznica pracy literackiej i jednocześnie wybitnie polonofilskiej, prof. dr. Juljusza Beneszicza, który obecnie przebywa w Warszawie, wyklada literaturę serbo-chorwacką w uniwersytecie warszawskim i wydaje bibliotekę przekładów z literatury serbo-chorwackiej i słoweńskiej. Z inicjatywy Stowarzyszenia Młodych Słowian (reprezentującego w programie słowiańskim kierunek młodostłowianizmu), którego wiceprezsem jest prof. Beneszicz — przyjaciele polscy wybitnego chorwackiego krytyka literackiego, znanego poety i bardzo zasłużonego tłumacza z polskiej literatury, urządzają w końcu stycznia r. b. uroczysty obchód jubileuszowy.

Prof. Juljusz Beneszicz urodził się 1 marca 1888 r. w Hoku nad Dunajem, we wschodniej Chorwacji. Gimnazjum ukończył w Osijeku, poczem studiował medycynę. Gdy jednak został recenzentem teatralnym „Narodno Novine” (1908—1916), poświęcił się literaturze. Po studiach w Wiedniu, Zagrzebiu i Pradze uzyskał absolutorium z slawistyki w Uniw. Jag. w Krakowie w r. 1907.

Beneszicz, już na ławie uniwersyteckiej dużo pisał i tłumaczył z polskiej literatury.

Z samodzielnych jego utworów należy wymienić: tom poezyj „Istrgnuti Listovi” („Wyrwane stronicie”), ogłoszony drukiem w 1921 r. i zbiór celniejszych feljtonów „Razgovori” (Pogawędki), wydane w Zagrzebiu w 1922 r.

Największą zasługą profesora J. Beneszicza było zapoznanie swoich ziomków z polską literaturą zarówno romantyczną, jak i współczesną. Na tem polu położył wielkopomne zasługi. Nie tylko tłumaczył, nie tylko wydawał książki polskie i wystawiał w teatrach jugosłowiańskich sztuki polskie, ale nadto informował kół literackie drogą odczytów i pu blikował w ciągu 30 lat wiele artykułów o literaturze polskiej. Nawet obecnie, przebywając w Warszawie, nie zaniedbuje spraw pol-

skiej propagandy i przyswaja znowu piśmieniu polskiemu to arcydzieła literatury jugosłowiańskiej, które są związane z Polską. p. poemat Ivana Gundulića „Osman”, dedykowany w XVII w. polskiemu królowi Władysławowi IV.

Prof. Beneszicz przetłumaczył na język chorwacki 17 polskich dzieł literackich, m. in. Słowackiego: „Lilla Weneda” i „W Szwajcarii”. Wyspiańskiego: „Bolesław Śmiały” i „Studjum o Hamlecie”, Reymonta: „Chłopi”, Sienkiewicza „W pustyni i puszcy”. Perzyńskiego „Raz w życiu”.

Oprócz tej sztyfowej pracy niezmordowanie polonofil, prof. Beneszicz, zasłużył się najbardziej ze wszystkich cudzoziemców dla polskiej sztuki dramatycznej zagranicą, zwłaszcza w okresie, kiedy był dyrektorem Teatru Narodowego w Zagrzebiu. Wystawił bowiem na scenach jugosłowiańskich 35 doborowych sztuk polskich dramatopisarzy i to dzieła tej miary, co: „Dziady”, „Kłątwa”, „Wyzwolenie”, „Warszawianka”, „Sędziowie”, „Balladyna”, „Lilla Weneda”, „Damy i huzary”, „Eros i Psyche”, „Uciekla mi przepióreczka”, „Dom kołbiński”, „Żeglary”, „Aszantka”, „Lekkomyślna siostra” i w. in.

Niepodobna wymienianie ważniejszych rozpraw, nowel i różnych szkiców, jakie ten wyjątkowo zasłużony pisarz chorwacki i miłośnik polskości poświęcił polskiej literaturze. To też jubileuszowy dochód, jaki organizuje w Warszawie społeczeństwo polskie na cześć wybitnego poety chorwackiego, wypadnie wspierać.

Trzeba wreszcie zaznaczyć, że prof. J. Beneszicz jest oficerem orderu jugosłowiańskiego „Św. Sawy”, oficerem czeskosłowackiego orderu „Lwa Białego” i komandorem bułgarskiego Krzyża Zasługi Obywatelskiej.”

aby nie dopuścić do głosu elementów dopływowych, usiłujących ją ominąć lub przegnać jej się przeciwstawiać.

Jest to, ściślej mówiąc, obraz i stan kultury naszej w chwili obecnej. Narzekamy na powierzchowność i jałowość Warszawy, ale wszyscy jesteśmy tu współwinnymi. Jedną przyczyną, że mając coś do powiedzenia, nie starają się o nawiązanie ściślejszych węzłów z Warszawą, inną, że siedząc w Warszawie, nie interesują się niczem, co poza rogatkami stolicy się dzieje. Zmiana tych stosunków na lepsze będzie zależała od uświadomienia sobie zadań stolicy i kraju.

Warszawa, we własnym interesie, powinna zabiegać o dopływ sił nowych, a ogniska kultury, rozlane po kraju, winny dążyć, aby swój prąd kierować do stolicy.

Sprawa ta jednak nie może być zależna od przypadku. Nie wolno w czasach dzisiejszych zdawać wszystkiego na łaskę losu. Czynniki społeczne, odpowiedzialne i rządzące, winny pierwsze uświadomić sobie swoje zadania i obowiązki wobec kultury. To jedna strona rzeczy. Druga — to zorganizowanie i podniesienie ośrodków krajowych. Im one będą silniejsze, tem dojdą do stolicy bardziej obfity. Latwo już potem skierować je do stolicy. W obecnej chwili obraz tych ośrodków jest bardzo niewyraźny. Najlepiej przedstawia się ośrodek wileński.

Ośrodek poznański pracuje dla siebie, jakby wogóle Warszawy nie było, natomiast ośrodek krakowski, najbogatszy i najwięcej obiecujący, jest rozproszkowany, podobnie jak i ośrodek łódzki. Dla podniesienia tych ośrodków krajowych i skierowania ich do stolicy potrzebna jest taka organizacja regionalna,

Sport.

Komunikat śniegowy dla narciarzy.

Na Śląsku w Beskidach i Tatrach padał śnieg. Notowania +1 st. w Zakopanem, —2 st. przy Morskim Oku, —3 st. na Hali Gąsienicowej, —8 st. w Krynicy. Stan śniegu: Rąbka 25 cm. śnieg wilgotny. W Beskidzie wschodnim Krynica 47 cm. śnieg puszysty. Na Podhalu-Zakopane Muzeum 24 cm. śnieg mokry ciężki. Dolina Kościeliska 31 cm. Łysa Polana 45 cm. śnieg mokry i ciężki, Hala Gąsienicowa 91 cm. śnieg wilgotny, Morskie Oko 96 cm. śnieg mokry i ciężki.

Przewidywany przebieg pogody: pochmurno i opady śnieżne; temperatura bez zmian. Stałe wiatry z kierunków wschodnich.

W przededniu olimpiady.

A JEDNAK NIEMCY NIE POJADĄ DO LAKE PLACID. Niemiecki Związek Hokeja na lodzie postanowił zrezygnować z udziału w Olimpiadzie Zimowej w Lake Placid, a to z powodu braku środków na sfinansowanie tej ekspedycji.

W ten sposób w turnieju hokejowym o mistrzostwo świata wezmą udział tylko 3 drużyny: Kanada, Ameryka i Polska. Polska zajęłaby prawdopodobnie w tym turnieju ostatnie miejsce. Jest bowiem rzeczą wykluczoną, aby nasza drużyna mogła pokonać jedną z drużyn zamorskich. Hokeiści nasi będą walczyli jedynie o uzyskanie najbardziej zaszczytnych wyników w spotkaniu z mistrzami świata. Jako jedyna drużyna europejska, Polska zdobyłaby mistrzostwo Europy... walkowerem.

5 CIU NARCIARZY POLSKICH weźmie udział w Olimpiadzie zimowej. Lista zawodników z spośród których wybrani zostaną reprezentanci obejmuje 7 nazwisk: Czech Bronisław, bracia Marusarz, Łuszczek Izidor, Motyka Zdz., Berych Wł. i Skupień.

Porozumienie sportowe polsko-niemieckie.

Centrowa „Kölnische Volkszeitung” omawia fakt założenia w Berlinie z inicjatywy polskiej dr. Wysockiego, polskiego komitetu dla imprez sportowych. Dziennik stwierdza, że dla wszystkich, którzy dążą do porozumienia polsko-niemieckiego fakt ten jest bardzo radosnym. Niemcy — pisze m. in. „Kölnische Volkszeitung”, utrzymują stosunki sportowe z Francją już od dłuższego czasu, mimo, że Francja uchodzi za odwiecznego wroga Niemiec, z Polską natomiast, poza spotkaniami pogrzebowymi klubów sportowych, istnieje w tej dziedzinie „vacuum”. Boisko sportowe okazało się po wojnie jednym z najidealniejszych środków służących do uzyskania międzynarodowego porozumienia. Należy więc żywić nadzieję, że usiłowania nawiązania stosunków sportowych między Polską a Niemcami nie będą bezowocne. Nie po winno się bowiem zaniedbywać żadnego ze środków pomocniczych, który prowadziłby do lepszego wzajemnego zapoznania się i był równocześnie podwaliną trwałszego porozumienia obu narodów. To co, jest możliwym w stosunkach francusko-niemieckich, powinno być już w najbliższym czasie możliwym również w stosunkach polsko-niemieckich.

k któraby miała, swój oddział w centrali warszawskiej.

ZAGADNIENIE REGIONALIZMU.

Znany w Polsce dwie formy regionalizmu. Jest regionalizm ludowy i administracyjny. Regionalizm ludowy jest jednostronny i ciasny, gdyż nie uwzględnia w kulturze pracy i znaczenia miast, natomiast regionalizm administracyjny ze względu na młodzież państwa i zcalania się długo rozdzielonych dzielnic, jest często szkodliwy. Żądna z tych dwu form nie odpowiada do w zupełności potrzebom naszej kultury. Regionalizm nowoczesny winien mieć za zadanie nie tylko konserwację odrębności regionalnej, ale także winien uwzględniać narastające potrzeby regionalne i to nie tylko wsi, ale i miasta, nie tylko ludu, ale także inteligencji. Regionalizm tak pojęty musi mieć ognisko w jednym z dużych miast państwa i to miast tego typu, które stanowią niezależnie od tego ruchu, ogniska kultury polskiej.

Takim miastem — poza stolicą — jest Kraków, Poznań, Wilno, Łódź i Lublin.

Natomiast nie jest nim dotąd ani Łódź, ani Łuck, ani Katowice, które mają już ambicje w tym kierunku.

Jest rzeczą charakterystyczną, że Podhale, posiadając najlepiej zorganizowany ruch regionalny, uczędło jubileusz K. Tomajera nie w Nowym Targu, ani w Nowym Sączu, ale w Krakowie, chociaż Kraków ma własny regionalizm i o wiele wcześniejszy niż którykolwiek inny ośrodek.

Ośrodek krakowski dotąd pod względem regionalnym jest niezorganizowany ze szkodą dla całokształtu naszej kultury. A przecież pra-

Dwa zwycięstwa polskich hokeistów nad Niemcami i Rumunją.

Krynica 5. 1. (PAT). W Krynicy rozpoczął się 4-dniowy turniej hokejowy z udziałem reprezentacji Rumunji i Brandenburger E. V., oraz polskich zespołów: Cracovia, AZS, Warszawa, K. T. H. i „Czarni“. W pierwszym dniu turnieju rozegrano dwa mecze. W pierwszym Cracovia pokonała Rumunów 5:1 (3:1, 0:0, 2:0). Bramkami dla Cracovii podzielili się: Nowak (2), Marchewczyk, Zieliński i Czarnik. W drugim meczu warszawscy studenci pokonali drużynę niemiecką w stosunku 2:1. Bramki dla naszych graczy uzyskali Ludwiczak i Krygier. Zawody odbywają się przy doskonałych warunkach atmosferycznych i lodowych.

ZWYCIĘSTWA BOKSERÓW NIEMIECKICH.

W niedzielę odbył się w Dortmundzie międzynarodowy mecz bokserski pomiędzy reprezentacjami Niemiec i Danii. Niemcy nauczeni doświadczeniem z Polską, wystawili najsilniejszy skład i odnieśli zwycięstwo w rekordowym stosunku 12:4.

W poniedziałek wieczorem niemiecki klub bokserski z Berlina Heros bawił w Rudzie na Śląsku, gdzie rozegrał drugi z kolei mecz bokserski z wicemistrzem Śląska „Slavia“. Mecz przyniósł berlińczykom drugie zwycięstwo w stosunku 9:7. Wielką niespodzianką był wynik spotkania Wozki, który przegrał z Blaurochem na punkty, przyczem w drugiej rundzie jedynie gong uratował go od k. o.

W połowie stycznia będzie znana liczba ludności w Polsce.

Warszawa, 5 stycznia. (Tel. wł.). W dniu najbliższym mija termin przesłania przez władze spisowe Głównemu Urzędowi Statystycznemu telegraficzną drogą ogólnych wyników drugiego spisu ludności. W związku z tem władze spisowe na prowincji nadesłały z 283 powiatów oraz 55 miast wydzielonych telegraficznie te najogólniejsze wyniki. Ogólna liczba ludności będzie znana około 15-tego bm.

Międzymiastowe rozmowy telefoniczne w sprawach urzędowych.

Prezes Rady Ministrów wydał zarządzenie w sprawie urzędowych międzymiastowych rozmów telefonicznych.

Wobec tego, że dotychczas znaczną liczbę rozmów urzędowych przeprowadzano w godzinach największego ruchu telefonicznego, mianowicie między godziną 10-tą a 14-tą, co odbijało się ujemnie na rozmowach prywatnych, prezes Rady Ministrów zarządził przedewszystkiem zmniejszenie ilości urzędowych rozmów międzymiastowych, następnie zaś przeprowadzanie ich w miarę możliwości przed godziną 10-tą lub po godzinie 14-tej. Ponadto premier polecił możliwie skracanie czasu rozmów telefonicznych, zmniejszenie w urzędach ilości aparatów do rozmów międzymiastowych, oraz załatwianie szeregu spraw zamiast drogą telefoniczną — drogą telegraficzną.

WYROK ŚMIERCI ZA SZPIEGOSTWO.

Warszawa. (PAT) W dniu wczorajszym sąd okręgowy w Grodnie wydał wyrok w sprawie o szpiegostwo, przeprowadzonej w trybie doraźnym. Na mocy wyroku jeden z oskarżonych Mojżesz Dawidowicz został skazany na karę śmierci. Drugi oskarżony Fajfel Karp, skazany został na 15 lat ciężkiego więzienia.

Proces 11-tu.

(Pięćdziesiątytrzeci dzień rozpraw).

Adw. Szurlej w odpowiedzi p. Moraczewskiemu.

Warszawa, 5 stycznia. (Tel. wł.). W czasie dzisiejszego posiedzenia sądu dla sprawy brzeskiej przewodniczący sędzia Hermanowski na początku rozprawy oświadczył, że do sądu wpłynęło pismo adwokata Szurleja, będące odpowiedzią na wyjaśnienia p. Moraczewskiego, również do sądu nadesłane. Pismo adw. Szurleja sąd postanowił załączyć do aktów sprawy 11-tu. Erzmi ono następująco:

Dowiedziałem się, że wpłynął do Sądu Okręgowego list inżyniera Moraczewskiego w związku z moją obroną W. Witosa. List ten dołączono do aktów sprawy. W liście inżynier Moraczewski pisze, że w mojej mowie napadłem na niego bez przyczyny w zamiarze dotknięcia jego honoru, ale do odpowiedzialności sądowej pociągnąć mnie nie może.

Oto moja odpowiedź: Inż. Moraczewskiego wymieniłem nie bez przyczyny, albowiem on był w sprawie brzeskiej więcej, niż oskarżycielem, bo z więźniów brzeskich szykował a na jednego z nich Aleksandra Dębskiego, którego byłem obrońcą rzucił oszczerstwo, za które będzie pociągnięty do odpowiedzialności karnej. Jeżeli się teraz tego nie wstydzisz — dobrze, ale wypierać się nie może, bo oto dowody:...

Tutaj adw. Szurlej powołuje się na artykuły Moraczewskiego w „Przedświcie“, zawierające chydne napaści na więźniów brzeskich podczas ich przebywania w więzieniu w znanych okolicznościach, które to wystąpienia „Gazeta Warszawska“ nazwała wstrętnymi i niecenymi oszczerstwami. P. Szurlej powołuje się dalej na wydrukowany w redakowanym przez Moraczewskiego „Przedświcie“ artykuł Burdy, w sposób obrzydliwy nagrywającego się z traktowania więźniów brzeskich.

Następnie autor listu przytacza drwiny w tymże „Przedświcie“ z więźniów brzeskich jako tych, którzy po sobie pozostawiają „fizyczne pamiątki strachu“. Dalej adw. Szurlej pisze: Skoro p. Moraczewski szydził z więźniów brzeskich, bronił demokratyczności metod brzeskich, dorzucał ze swej strony fałszywe oskarżenia, to zasługiwał na wzmiankę w procesie brzeskim tam, gdzie obrońcy mówili o moralności sanacyjnej. Ale co do honoru, o jakim wspominał p. Moraczewski, to chyba zaszło jakieś nieporozumienie. Przecież 26 maja 1926 r. b. minister Zdziewichowski nazwał Moraczewskiego oszczercą i on się nie obraził. Przecież poseł Liberman, znający chyba najlepiej p. Moraczewskiego, w dniu 17 kwietnia 1929 roku pisał o nim w „Robotniku“, że „nigdy nie odznaczał się prawdomównością, ale za to cechowała go chorobliwa manja szkalowania i pióro jego najczęściej było maczane w błocie“. I znów p. Moraczewski nie czuł się na honorze dotkniętym. Przecież po fałszywym oskarżeniu Aleksandra Dębskiego „Gazeta Warszawska“

Polemika obrońców z prokuratorem Grabowskim.

Następnie obrońca polemizował z pozezogólnymi momentami repliki prok. Grabowskiego. Oskarżenie musi sprecyzować, przeciwko któremu z rządów pomajowych został sberowany zamach. Do 19 czerwca 1930 r. dnia, w którym stronnictwa wniosły petycje do Prezydenta Rzplitej, nie mogło być mowy o zamachu, bo rząd premiera Bartla upadł w drodze normalnej. A więc na jakie 10 dni przed kongresem nie może być mowy o za-

nawala go oszczerca, a jego artykuł oszczerzeniem bredniami.

I nic... A więc to wszystko nie dotknęło honoru p. Moraczewskiego, dopiero moje uwagi? Przecież p. Moraczewski jako officer wie, że bez załatwienia zarzutów oszczerstwa nie można mówić o honorze. A co do sądu, to p. Moraczewski wprowadza ludzi w błąd, że mnie skarżyć nie może. Niema takiej ustawy ani takiego sądu, któryby chronił adwokata, jeżeli zeigął bez żadnej przyczyny w zamiarze poniżenia cudzego honoru. Ale p. Moraczewski wie, że sprawa jego jest przegrana i dlatego do sądu nie pójdzie.

Co do fizycznej rozprawy, zrozumiałej u adwokata Brześcia, to godzę się na nią, jednak z wyłączeniem metod brzeskich. Napaść musi być 1) z frontu, a nie z tyłu, jak to było z pismem Rybarskim. 2) napad ma być bez broni, pałki, lub innej broni skrytobójczej, jaka była użyta w napadzie na Mostowicza i Nowaczyńskiego. 3) napaść musi być osobista, bez pomocy zbirów, to znaczy „mierzanych sprawców“, jak to było ze Zdziewichowskim.

Oczywiście nawet i w tych warunkach nie chcę zachęcać p. Moraczewskiego do fizycznej rozprawy, aby nie wytypić w nim obawy przed sądem, gdyż ostatecznie i to jest pewną dźwignią moralną. Stylu p. Moraczewskiego i obelg nie dotykam, jako jego ściśle prywatnej własności.

Następnie zabrał głos adwokat Sterling, by odpowiedzieć na wczorajszą replikę prok. Grabowskiego. Obr. Sterling zaznaczył, że prok. Grabowski wygłosił piękne przemówienie, ale niestety nie miarodajne dla sprawy. O dowodach, istniejących w sprawie nie było mowy, a oskarżeni wobec tego nie wiedzą, jaki jest atak i jak się mają bronić. Oskarżeni mają prawo domagać się, ażeby prokurator powiedział otwarcie, o co ich obwinia. W replice prokuratora adwokat Sterling nie widzi żadnych konkretnych zarzutów. Z prokuratorem Grabowskim krzyżowaliśmy w niejednym procesie szpady — mówi obrońca. Prokurator Grabowski zaczął jednego z obrońców, który zrobił jakoby aluzję do tego, że Polak Grabowski oskarżał Polaka przed sądem rosyjskim. Jest to lapsus, jeden z wielu lapsusów, bo tam się nie mówiło o sądzie rosyjskim, ale o sądzie sejmowym, któremu przewodniczył senator Bieliński a oskarżał Wyczehowski, wybitny prawnik i komentator prawa. Obr. Sterling przypomniał odezwanie się prok. Grabowskiego o zabawie obrońców w mijanego. Tymczasem on sam bawił się w mijanego z oskarżeniem. Prokurator nie umiał powiedzieć, jak zapatrauje się na rolę każdego oskarżonego i jak miał wyglądać zamach.

NA JAKI RZĄD BYŁ ZAMACH?

Możnaby mówić o zamachu na gabinet premiera Ślawka. Ale w tym wypadku prokurator musiałby udowodnić, że były przygotowania do zamachu, ale temu przeczy rzeczywistość. Centrolew domagał się wyborów. Prokurator jest obowiązany wskazać przede wszystkim, jakie były plany zamachowców i udowodnić, czy były przygotowania.

ELEMENTY „PRZYGOTOWYWANIA“ ZAMACHU.

Prokurator zidentyfikował tutaj pojęcie przygotowania i przygotowywania i dowodził, że wystarczy cokolwiekbyś czynić, ażeby już czynić przygotowania. Dalej obrońca cytuje szereg autorytetów prawa na dowód, że wszystkie trzy elementy, to jest wyszukanie i nabywanie środków, oraz przysposobienie tych środków i postawienie przedmiotu zamachu lub siebie do tego przedmiotu w jakimś stosunku, by zamach mógł być dokonany, są niezbędnymi składowymi definicji przygotowywania do zamachu. Dlatego prokurator nie mógł się powoływać, stwierdza obrońca, na art. 101. Kwestja przygotowania odpada, a w takim razie coż zostaje z aktu oskarżenia? Za rezolucję kongresu odpowiadają według prawa nie ci, którzy za nią głosują, ale jej autorzy, a ich urząd prokuratorów nie pociągnął do odpowiedzialności.

Obróńca Sterling zakończył przemówienie uwagą, że nad toczącym się procesem zapadło kiedyś dopiero wyrok historii i o ten wyrok jest on spokojny.

Następnie krótko przemawiał adw. Szurlej, który wyraził zdziwienie w czem prok. Grabowski mógł się dopatrzeć nieuczciwości. Jako trzeci zabrał głos adw. Szumański, który zo-

wu zajął się cytatami i zauważył, że do przeanalizowanych 84 cytatai dodaje on jeszcze dwa. Pochodzą one z „Wyzwolenia“. Akt oskarżenia cytuje słowa „chłopi ze wszystkich stron Polski są gotowi do walki“, a opuszcza w dalszym ciągu słowa „o prawo ludu“. W innym wypadku akt oskarżenia zawiera cytatai z artykułu pod tytułem „Bunt przeciwko prezydentowi, który łamał prawo“, nie wspominając o tem, że ten artykuł odnosił się do rewolucji w Boliwji.

Zabierali ponadto głos adw. Landau, oraz adw. Dąbrowski. Pierwszy omawiał oskarżenie z prawniczego punktu widzenia, zaś mec. Dąbrowski analizował pojęcie walki i podniósł, że nie jest ono pojęciem przestępstwa. Jeżeli odrzucić pojęcie przemocy, której nie było, to nie pozostaje nie z całego aktu oskarżenia.

W czwartek oskarżeni zaczną swoje „ostatnie słowo“.

289 TYSIĘCY BEZROBOTNYCH.

Warszawa. (PAT) Według danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy, tygodniowe sprawozdanie wykazuje na dzień 3-go stycznia 289,057 bezrobotnych.

WZROST ZAPASU WALUT W BANKU POLSKIM.

Warszawa. (PAT). Bilans Banku Polskiego za trzecią dekadę grudnia ub. roku wykazuje zapas złota 600.391.000 zł., t. j. o 22.000 zł. więcej, niż w poprzedniej dekadzie. Pieniądze i należności zagraniczne, zaliczone do pokrycia, zwiększyły się o 7.343.000 zł. do sumy 87.994.000 zł. Również i niezaliczone do pokrycia zwiększyły się o 7.150.000 zł. do sumy 125.446.000 złotych. Portfel wekslowy wykazuje wzrost o 37.780.000 i wynosi 870.342.000 zł. Obieg biletów bankowych wzrósł o 77.710.000 zł. (1,218.267.000 zł.).

5 TYS. DOLAR. NA POMNIK PUŁASKIEGO.

Waszyngton. (PAT). Członek kongresu McCormick deputowany ze stanu Massachusetts wniósł w Izbie projekt ustawy przeznaczającej 5.000 dolarów z funduszu federalnego na budowę pomnika Pułaskiego w Savannah w stanie Georgia.

DUNAJ GROZI WYLEWEM.

Wiedeń, 5 stycznia. W następstwie gwałtownej odwilży w górach stan wody na Dunaju wzrósł w przeciągu ostatnich 12 godzin o 4 metry ponad stan normalny. Łożysko przeciwpowodziowe stoi pod wodą. O ile nie chwyci mroz, należy się spodziewać wylewu, przede wszystkim w górnym biegu rzeki.

DEFICYTOWY BUDŻET STANÓW ZJEDNOCZONYCH.

Waszyngton. (PAT) Deficyt Stanów Zjednoczonych na dzień 31 grudnia ub. r. wynosił 1.334.000.000 dolarów. Na dzień 31 grudnia 1930 roku budżet Stanów Zjednoczonych dał nadwyżkę w wysokości 66.000.000 dolarów.

SADY KAPTUREWE CHŁOPÓW BULGARSKICH.

Wiedeń. (PAT) Dzienniki wiedeńskie donoszą z Sofji, że na prowincji miały miejsce dwa nowe morderstwa Macedończyków. Koło miejscowości Górna Dżumaja znaleziono koło mostu rzeki Stramy powieszono restauratora i kupca sofijskiego Markowa. Zdaje się, że padł on ofiarą sądu kapturowego chłopów macedońskich. Markow miał mianowicie dopuścić się przy zakupach dla macedońskiej spółki tytoniowej sprzeniewierzeń. W miejscowości Stanimaka został zastrzelony przez dwu nieznanych ludzi wojewoda Pasterew, należący od 30 lat do organizacji macedońskiej. Mordercy zdołali zbiec. Pasterew był zwolennikiem Protogerowa. Przypuszczają, że morderstwo dokonano zostało przez zwolenników Michajłowa.

Do zamknięcia kroniki.

W KOŚCIELE PP. NORBERTANEK NA ZWIERZYŃCU dziś we środę podczas Mszy św. o godz. 10 odśpiewa pieśni religijne p. Chmiel-Trzczyńska artystka operowa z akompaniamentem skrzypiec (pp. Jodłowski i Mastela). W czasie nabożeństwa będzie urządzona składka na rzecz miejscowego Komitetu parafjalnego opieki nad ubogą ludnością.

O NIEZNANEJ ŚREDNIOWIECZNEJ KORESPONDENCJI DRUKARZY.

We czwartek dnia 7 bm. o godzinie 8-ej wieczór w czytelni Muzeum Przemysłowego wygłosi referat dr Kazimierz Piekarski o nieznannej korespondencji drukarzy i introligatorów krakowskich z wieku XV., odkrytej przez prelegenta w oprawach aktów żup solnych Bochni i Wieliczki.

HANKA ORDONÓWNA, której wczorajszy występ w Starym Teatrze wywołał zachwyt wśród audytorjum wypełniającego salę po brzeski — wystąpi jeszcze raz dziś wieczór w Starym Teatrze.

Dziś największa atrakcja całej Polski. — Na ekranach dwu kinoteatrów dźwiękowych

„BAGATELA“

KARMEŁICKA 4.

Kapitałne arcydzieło niedoścignionego humoru i dowcipu. Pierwsza fenomenalna 100% mówiona i śpiewana POLSKA KOMEDIA DŹWIĘKOWA.

„WANDA“

ŚW. GERTRUDY 5.

W rolach głównych pionierzy polskiego humoru:
Zula Pogorzelska — Kazimierz Krukowski — Adolf Dymśa
Mieczysław Frenkiel — Władysław Walter — Tadeusz Wesolowski.

Ułani, Ułani...

To huragan nieustannego śmiechu!
To rekord bajecznego dowcipu!
To niewyčerpane źródło kieszonowych „kawałów“!

Nieznany komizm sytuacji! — Zawrotne tempo akcji!

Początek seansów w obu kinach równocześnie o godz. 5, 7, 9-10, w dni świąteczne i niedziele o godz. 3, 5, 7, 9-10.

Ceny miejsc w obu kinach jednolite.

HENRYK FEDERER:

Pilatus.

Tłumaczyła z niemieckiego Marja Sandoz.

Copyright by Verlagsbuchhandlung
G. Grote, Berlin.

Przedruk wzbroniony.

—00—

Gdy Marks przez uchyloną bramę wy-
dostał się na plac, zauważył tam wielki
tłum, który huczał i szumiał jak rój pszczoł.
Byłby go ten tłum z pewnością zatłukł,
gdyby to nie był święty, pokutny Wielki
Piątek, kiedy nie powinno się mordować a
cawet bić i złościć się.

Pełen złośliwej radości przeszedł Marks
przez środek tłum, potrząsając ponad nim
swą wspaniałą kędzierzawą głową, syjąc
skryty z ciemnych zmurzonych oczu, zaciska-
jąc gorzko suche wargi i pogardzając wszyst-
kim, jak błotem na bruku. Opuszczając piąc
zatrzymał się i przyśrubował ostrze czeka-
jąca do czonka. To zdziwiło wszystkich. Po-
tem wyciągnął fajkę z kieszeni — napełnił
tytoniem, zapalił i puścił kilka błękitnych
kółek w powietrze. To oburzyło tłum. Za-
rzęto z gniewu gwizdać i krzyżeć; chłopc
rzucali kamieniami, dziewczęta pokazywały

41

języki, a niekto niecierpliwa kobieta rzu-
ciła: Morderco! Zabieraj się jaknajprędzej!
Smierdzisz w całym kraju jak padlina! Za-
bieraj się na zawsze!

Ale mężczyźni poskramiali je głębokie-
mi basami:

— Pst, pst. Przecież to Wielki Piątek!

A w cichości ducha pocieszali się:

— Jutro inaczej będziemy gadać z tobą,
psie przeklęty!

Ale przyszło jutro i pojutrze, zielona
Wielkanoc i gorące Zielone Świątki i złoty
od słońca czas sianokosów, a nikt nie na-
trafił na ślad Marksa, nawet na najmniejsz
uczeszczanych ścieżkach. Dopiero w sierp-
niu, gdy coraz więcej obcych ściało do
kraju, — ale nie tych z siatkami na motyle
i w spacerowych bucikach lecz tych grubo
ubranych, z potężnymi laskami, ciężkimi
workami na plecach, tych których nogi por-
uszały się gietko i sprawnie jak świeczące
człony maszyny parowej, których oczy sie-
gały ponad wszelką mechanikę światła w naj-
wyższe, wolne rejony górskie, tych praw-
dziwych turystów, cichych, skupionych, nie
dumnych z siebie, lecz szukających piękna,
nie chcących być podziwianymi, lecz pod-
ziwiani, — gdy ta zdrowa dzielna grupka
maszerowała w góry i po głębokim pokło-
nie przed Pilatussem wdzierała się w biały
majestat Alp Berneńskich, — rozeszła się
nagle niewiadomo skąd, jak powiew wiatru,
cicha pogłoska po miasteczku że Marks
został przewodnikiem.

— Na to wziął czekan. — mówili głup-
cy i dobroduszn.

— Dobrali się nareszcie, jak mąż z żoną,
szydzili zli. Na Boga, Jakież zimne wesele!

Pani Agnieszka nalewała właśnie zupę
na talerz swoim stołownikom, gdy wieść
ta wiała do Löchlmühle. Wtedy wysu-
nęła dumnie brodę i rzekła, rumieniąc się
z wrażeń i pary, bijącej z zupy.

— „Nareszcie zrobił dobrze! To jego
droga, na której może znów wrócić do sza-
cunku.

I zapominając o zwykłej oszczędności
uwała pozostałym po cztery chochle za-
miast po trzy do misek, a ostatniemu, naj-
młodszemu nawet pięć. Był on w czwartym
czy piątym stopniu spokrewniony z Omli-
sami.

— Takiego Pilata nawet najczystszy
śnieg nie obmyje. — odezwał się z końca
stołu Gerold z tłumioną nienawiścią.

— Co? — spytała surowo Agnieszka.

Stołownicy trzęśli się łokciami.

— Takiego... — powtórzył tylko Ge-
rold.

— Chcę wiedzieć, coś powiedział Ge-
roldzie. — upierała się gospodyni i masze-
rowała z chochlą prosto do małżonka.

— Takiego w końcu...

— Co?

— Śnieg jeszcze najprędzej oczyścił!
— Masz! Odpowiedziała i wydzierzyła
mu ciós chochlą w potężny kark.

— Kto patrzy w serce?

— Masz! — drugie uderzenie... jeszcze
jakie oszczerstwo?

— Potem skrzywnemu brzydkiem gay-
masem nalala 6 chochli zupy z pływające-
mi okami tłuszcza i wyłoniła mu z dna
garnka ulubione żółte kluski, tak, że przele-
wało mu się prawie z talerza. Zrobiwszy to
odstawiła garnek i wsparła się rękami o
biodra przypatrywała się smakującym lu-
dziom i ich gospodarzowi wzrokiem poskro-
micielki byków i ludzi.

XVII.

Wspinaczki w skałach były dla Marksa
zabawką. Musiał się zaś uczyć chodzenia po
firnach i lodowcach. Przewodnicy z Grim-
delwald i Meiringen nie mieli z niego po-
ciechy. Stary Zumbeggen, rodzaj ich
zwierzchnika, badał najpierw nogi Marksa
jak je podnosi, jak zgina kolana i jego ra-
miona, zakończone długimi stalowymi rę-
kami, — poczem zasępił się. Gdy jednak
zobaczył, jak Marks powoli, powoli, łyka
dym z fajki i dopiero po całej wieczności
nie spiesząc się wcale wypuszcza je dwoma
cienkimi strumieniami przez nos, rzekł
gorzko:

— POCO przychodzicie odbierać nam
chleb, który z takim trudem zdobywa-
my?

Dalszy ciąg nastąpi.

* OBRAZKI KOLENDOWE *

od zł. 1.20 wzwyż

Komplet figurek do szopki. Dzieciątka do
żółbka artystyczne trwałe. Medaliki, Różańce
kokowe, drewniane, szklane od 2.50 za tuzin. —
Książeczki do nabożeństwa od 25 gr. Krzyże
ścienne do szkół, szpitali i urzędów

poleca

F-ma ALFRED MACHNICKI

Kraków
ul. Mikołajska 5.

PIANINA

w nieporównanej jakości także
na raty
poleca po cenach niższych
NAJWIĘKSZA FABRYKA W POLSCE

B. SOMMERFELD, Bydgoszcz,

Skład Fabryczny

Kraków, Rynek Gł. 5. obok kościoła Marjackiego Telefon 172-71.

Papier listowy blokowy
50 listów i 50 kopert
(6 kolorów) zł. 3.50

poleca:

Skład papieru i galanterji
MICHAŁ SŁOMIANY
KRAKÓW, SŁAWKOWSKA 24
Telefon 11744.

Posady samodzielnej
gospodyni chętnie na
plebanii, poszukuje wdo-
wa 32 znaćca lepszą
kuchnię gospodarstwo. Of-
erty pisemne Kraków Ta-
deusza Kościuszki L. 33
Zofja Roszkiewicz.

Pektoraliki, kolaradki
gumowane dla P. T. Księ-
ży, bielizna, rękawiczki-
skarpetki, kapelusze
poleca

Roman Szczerba

Kraków, Florjańska 49

Tapczany, otomany po-
duszki włócienne
słony łóżka polne przy-
muje przeróbki tanio. Ta-
picer św. Tomasz L. 4.

Na rok 1932
Kalendarze terminowe
blokowe, portfelowe
poleca:
MICHAŁ SŁOMIANY
Kraków, Sławkowska 24
TELEFON 11744!

Sklepy, Sala

11 x 4 1/2 m. na par-
terze
i Suterena z podwórzem

do wynajęcia zaraz w Kra-
kowie, obok dworca au-
tobusowego. Zgłoszenia
u właścicieli domu Sta-
rowicza 19 I. piętro, m. 8.

WITRAŻE

oraz

oszklenia artystyczne
wykonuje najtaniej

RYNIEWICZ

KRAKÓW,

ulica Juliusza Lea 5.

Wzorowa kuchnia

STOWARZYSZENIA ŚW. ZYTY
przy ulicy Mikołajskiej 30.

wydaje tanie smaczne śniadania i objady
w cenie 1 zł. — 70 gr. i 50 gr.

Wytwórnia kilimów

Ireny Gutwińskiej 89

Absolwentki państw. szkoły przem. art.
Kraków, ul. Karmelicka L. 50, parter.

poleca kilimy oraz przyjmuje zamówienia we-
dług obranych wzorów, za gotówkę lub na raty

Jarska kuchnia witaminowa.

Sejne badania lekarskie wykazały, że Jarska Kuchnia
Witaminowa zapobiega wszelkim chorobom i leczy je

Jarska Kuchnia Witaminowa Ligi Zdrowia
ul. Karmelicka 54 parter

wydaje obiady i kolacje u siebie i na miasto.

Także według specjalnych wskazówek lekarskich,
dyeta dla chorych na cukrzycę, otyłość, artretyzm
i t. p.

ZAKŁAD WITRAŻOWO-SZKLARSKI

F-m T. Zajdzikowski Kraków św. Jana 30.

Dzierż. Jan Kusiak

Oszklenia i witraże do kościołów od 30 zł. za 1 m
wykonuje się przy większych zamówieniach na raty

Ceny 50% niższe niż wszędzie.

Niezwykła okazja

nabyła wartościowego dzieła!

w Księgarni Krakowskiej

Kraków, ul. św. Krzyża L. 13.

Generał Rozwadowski

egz. broszurowany:

cena z 12.— zł. niższa na zł. 8.—

egz. w ozdobnej oprawie:

cena z 18.— zł. niższa na zł. 9.—

Wysyłka tylko za zaliczeniem
pocztowym lub po nadesłaniu
należytości z góry z dołącze-
niem zł. 1.— na porto.

TOWARY

Kolonialno-spożywcze

wina krajowe i zagraniczne, miody pitne, wódki,
koniaki, likiery i rumy, oraz owoce świeże w wiel-
kim wyborze poleca po przystępnych cenach

Kazimierz Bartoszewski

Kraków, ul. Florjańska L. 49.

Prawdziwy czysty miód górski 1 kg. zł. 2.50.

Gotówką lub ratami

zł. dziennie t. j.
za 1 30 zł. mies.

polecamy
maszyny do szycia
wózki dziecięce
ROWERY
gramofony i płyty.

Największy i najtańszy fabryczny skład
W KRAKOWIE — tylko

ZWIERZYŃCIEKA 6

OBRAZKI KOLENDOWE

piękne, tanie, duży wybór.

100 szt. zł. 1.20, 1.50, 2.—, 2.20, 2.50, 3.—, 3.50,
4.—, 4.50, 5.—, 6.—, 7.50, 10.—.

na zadanie wzory — gratis.

Różańce tuzin zł. 3.—, 3.60, 4.— i t. d.

Książeczki do modlenia od 25 groszy

poleca:

Stanisław Rąb, Kraków, Sławkowska 4.

Swój do Swego po Swój!